Declaratur t[er]tius casus, ut loci non habent quando adest p[ro]fumptus & conjectura mens testatoris. Ita Gorazd. in conf. 6. num. 18. & manif[est]at Paribus in conf. 50. num. 5. lib. 2. qui quidem Parisiensis opinione multis commemorat, praetertim Angelum in d[omi]ni & quid si tantum. & Iacobem in l. Tito. 5. Lucio. num. 7. ff. de liber. & p[ro]p[ter]. Hoc accedit Gratian in conf. 129. num. 13. lib. 3. & M. Bart. in conf. 4. num. 17. num. 21. qui alio referunt. P[ro]fumptum & conjectura testatoris voluntatem colligunt praefati interpreti, quod si testator volunt bona conferunt in agitione, & familia.

Ceterum a prædictis dissentunt Ruin. in conf. 127. num. 9. vers. nec p[ro]fumpt. 2. Decim. in conf. 26. num. 6. & in conf. 37. num. 3. Crast. in conf. 6. num. 13. Cephal. in conf. 26. num. 2. & in conf. 32. num. 7. lib. 2. Natta in conf. 47. num. 9. & in conf. 58. num. 29. Roland. in conf. 56. num. 24. lib. 2. & Hieronymus Gobriel. in conf. 31. num. 10. lib. 1. qui communem esse opinionem tenuit. Ego multum triplex enim iudicis arbitrio pro conjectura qualiter.

Tertius est casus, quando i agitur de extendenda hac substitutione fiduciā communis de tempore ad tempus. Hoc sicut in casu idem pariter dicendum est, permisum non esse extensionem hanc. Ita senectus Ruin. in conf. 53. num. 12. lib. 2. & Paris. in conf. 92. num. 10. lib. 2. Qui tamen Paribus declaravit nisi ex conjecturamente testatoris aliter colligatur.

P. AE S V M P T I O LXXIV.

Substitutus pupillo & grauatus alteri restituere, an & quando p[ro]fumpt. grauatus restituere etiam bona ipsius pupilli.

Substitutus pupillo an & quando p[ro]fumator grauatus restituere etiam bona ipsius pupilli.

Quodquidem testator cum expresso grauatus restituere hereditatem, & bona ipsius pupilli, tunc omnia restituere debet. num. 2.

Idem non expresso, sed saltem verbo equivalenti expresso ipsius grauatus, num. 3.

Substitutus pupillo non tenetur restituere bona ipsius pupilli, quando testator expressio grauatus ipsius restituere bona sua, & nea illa pupilli.

Idem finis expressio, sed simpliciter grauatus una restituere bona sua, num. 5.

Idem si testator instituit filium pupillum, cui decedentem in pupillari a[tt]estate substitutus extraneus, quo decedente fuit filius sal[ve]stus alius extraneus, num. 6.

Quid autem in dubio sit facendum: maximum cum pupillari substitutio prædicta, & restituere omnia subequitur, num. 7.

Grauatus restituere sciam, unde substitutus pupillo, non tenetur restituere quod deinde obvenit ex bonis pupilli.

Communem restitutum post innumera omnia restitutio, non venit in restituacione.

Restituere sensu fæcta, altera fieri non debet.

Pupillari patrimonio ad quod vocari substitutus per pupillarem non dicitur esse de testamento hereditate.

Substitutus pupille censetur grauatus restituere bona ipsius pupilli, quando sumus in dubio, & grauatus fuit compulsi adire hereditatem ipsius pupilli, cui fuerit ad substitutum.

Cum superiore p[ro]fumptum expositum sit: quibus in casibus fideicommissum p[ro]fumatum relictum a substitutis pupillariter, nunc differendum est, an & quando substitutis iste p[ro]fumator grauatus restituere etiam bona ipsius pupilli? Quod quidem in rediungendi sum per multi casus.

Primum est, quando i testator expressis verbis grauatus hunc substitutum (graue posse dicitur in initio prædictis p[ro]fumtionis) restituere etiam hereditatem & bona ipsius pupilli. Hoc in cœlo nulla est dubitatio, quin ea omnia restituere debet. I. si fundam per fideicommissum, ff. vlt. alios q[ui] sibi Tito ff. de leg. v. lib. Bart. & Laf. num. 14. & iob. 21. q[ui]d tulit nomi. q[ui]dem latuiss. ff. ad trebel.

288

Baum.

DE PREASSUMPTI

- TACOB. MENOCH.
Rum. in conf. 52. num. 7. lib. 2. idem ex re ceteris. Ius docut Cor. in s. et
virtus. s. 39. C. de fiducia.

Secundus est f. causas, quando testator non verbis expressis sed
se quipollentibus bona f. causas substituit: ut si dixit. Quen
quidem substituti grauo restituere omnia & integrabo. Hoc
etiam cal. pref. causam grauauis restituere etiam bona ipsius pu-
pili. Ita post alios Raim. in conf. 5. num. 7. vers. 6. & isto cap. & in conf. 58. n.
18. lib. 2. Paris. in conf. 5. num. 4. lib. 2. & Cor. in d. L. Comun. num. 80.
vers. 6. sed idem. C. de fiducia. Et ratio, quia dum testator vius est
verbis viuenteribus, nihil excludere dicunt. L. comparat. § fidei-
tate. cap. 1. lib. 1. & L. Lucio. §. tres heredes. ss. ad Trebell. Hunc
tamen causam intellexit Corrasius, & recidit quidem, quando ver-
bali viuenteribus aperte non comprehendere bona pupilli, aliis fe-
diciuntur, qui tanta testator dixerit. Qui siquid ex hereditate mea,
aut ex horis meis consequitur heres mea, cum grauo restitu-
to. Et hanc declarationem probantur prius Angelus, Imola,
Comensal. & quisque patrem. & iustum Claudius Seyfelli num. 5.
vers. 6. per hoc dico. & aliquos infra m. e. causa referam. Illa enim
verba viuenteribus refinguntur a sequentibus, ex hereditate mea
vel bonis meis.

Tertius est causas, quando testator expressim granatus sub-
stitutum restituere bona sua, & non illa pupilli. Hoc causa, qui ma-
nitellus est, non tenetur substitutum restituere bona pupilli. Ita
substitutum annus in lata tamen. § qui sufficitam. ex illo test. ss. ad Trebell.
ibid. Angel. Imola. n. 7. & Alex. n. 6.

Quartus est causas, quando f. testator non expedit: sed sim-
pleriter grossum substitutum restituere bona mea. Ita dicendo, que
grao restituere bona mea. Hoc etiam cal. non confutatur grauatu-
s restituere bona pupilli. Ita Angel. & Imola. in d. qui sufficitam.
& ibidem Claudio Aguerias. num. 5. vers. 6. & per hoc dico. Idem affirmat
Bart. in conf. 5. cap. 2. Zeno. col. 7. lib. 2. sed illud intellige-
tur lib. 1. Eun. in conf. 5. num. 7. test. ex prou. s. inferior. & in conf. 58.
num. 18. lib. 3. sed f. test. ex in meo responso proposita. & in conf. 58.
num. 12. lib. 3. qui respondit, quando f. testator granatum substitutum restituere
hereditatem suam, testator solvit. Et tenui agnitionem probavimus Cor-
rasius in d. L. Comun. num. 80. vers. quid enim s. dicit. C. de fiducia. &
Emmanuel Coiffa in e. capitulo in 3 parte, in verbo, & de illa. num. 10. de te-
stato. 6.

Quintus est causas, quando f. testator insituit filium pupillum,
qui deceperit in pupillari atate substitutum extraneum, quo dece-
rente sine filio, ubi substitutum aliam extremitatem. Hoc in cal. sub-
stitutus ille secundus dicitur per fideicommissum substitutus re-
testator. Et idem si ille pupillus decepsit in pupillari atate, primus
ille substitutus non restituit bona pupilli, nempe cuius legitimam
& reliqua illi conseruata, quam ex pupillari substitutione conser-
vatus est. Ita Emanuel Coiffa in d. lib. 2. De illis. num. 22. qui sic declarat at
traditione Capit. m. 6. qui sufficitam.

Sextus est f. causas, quando f. testator in dubio, & pupillaris ipsa
substitutione procedit, & restitutio eius omnis subsequitur. Hoc in ca-
suum Doctorum opiniones, communis tamen est eorum, qui
scriptor, substitutum prefigi grauatum autem interierit resti-
tuere etiam bona pupilli. Ita Bart. in d. 5. qui sufficitam. num. 2. vers.
5. & ibidem Alexan. col. 1. open test. in hoc dubio. Anchiar. in
conf. 27. num. 3. Comensal. in conf. 23. col. 2. vers. ex proposito. Eun. in conf.
52. num. 7. test. prou. s. inferior. lib. 2. & in conf. 52. num. 12. & in conf. 120. num. 24.
lib. 3. P. s. 1. num. 16. num. 5. & num. 7. & in conf. 36. num. 39. lib. 2. qui
alias res referit. & Emmanuel Coiffa in d. libro 2. De illis. num. 9. Capita.
47. num. 1. & Crater. in conf. 32. num. 10. qui num. 23. interlexit, etiam
testator deinde dixit. ut alios autem tamen. Dileximus tamen ap-
plicata Bald. in conf. 31. super praemissa lib. 5. Corrasius in d. L. Comun.
num. 8. & lib. Anton. Patil. num. 33.

Septimus est causas, quando testator secundum ordinem in-
tellexit hereditatem, id deinde substitutus fecit quando testator
rogavit hereditatem, ut puto, id est, statim restituierit. Hoc cal.
iste grauatus non tenetur restituere quod deinde obuenit ex bo-
ni pupilli, sicut ex substitutione pupillaris. Ita Bart. in d. 5. qui suffi-
cietam. quem secutus sum Bald. & Fulges. L. ex tribu. C. de m. test.
Alex. in d. 5. qui sufficitam. col. 5. vers. 6. in hoc dabo Eun. in conf. 52. num. 7.
vers. 6. primum causa lib. 2. in conf. 21. num. 12. in conf. 58. num. 18. & in conf. 120.
num. 14. lib. 3. & artius infra in conf. 193. num. 1. & in conf. 120. num. 14. & in conf. 120.
num. 15. f. testator deinde f. testator. sed illa nonone non conser-
vandum. f. aliquod subsequitur, sed illa nonone non conser-
vandum: utrū praedicto, quod si subsequitur institutio-
nem, cum coniunctum est illis omnis restituitionis, non venit restitu-
tionis, cum coniunctum est illis omnis restituitionis.

DE PRAESUMPT.

dum cum ipsa hereditate, ut dicentes infra presumpt. 197. Credidimus
veriori esse in eo non in cal. rationem, quia dum testator voluit
hereditatem restituere, statim significauit cum debet restituere id
solum quod de praef. & certo habeat: non autem futurum &
incertum. Cum teneat posuit, quod pupilli illi institutio non
decedat in pupillari atate. Et accedit quod famel f. testator restitu-
erit altera fieri non debet. ut in responde Dicatio in conf. 18. col. 19.
vers. 2. Et ruris idem grauatus celebre heres restituere id lo-
cum, quod erat hereditatis pupilli, testans. L. in fiduciam amicaria. f. test.
ad Trebell. Ille autem pati immonium pupilli, sed quod substitu-
tus vocatur per pupillarem non est de testante hereditate. I. f. test.
& P. s. 6. ad. f. substitutam. ss. ff. de vulg. & pop. subf. & aliam illi dis-
missus hereditatem patris, alias filii. & d. lib. 2. de hereditate. & ad. vnd.
& g. 1. met. deput. subf. Unde in restituitione fideicommissum non
venient proprii facultates. L. habedit. §. cum s. 6. ff. de vulg. &
pop. subf. Et proterea verisimile non est restitutore voluisse gra-
tiae hereditatis duplice concione restituitionis, nempe pars portionis
& illius qui coheredes pupilli. Titulacione sumptuoso. q. quinque.
1. et 2. de die foler, praefumptionem fideicommissum exclude-
dam esse. L. Lucio. §. tres heredes. ss. ad Trebell. & copie f. test. supra
presumpt. 67.

Octavus & ultimus est causas, quando f. test. in dubio & gra-
tuates fuit compulsius adire hereditatem ipsius pupilli vbi fuerit
substitutionis. Hoc in casuenteri f. test. restituere bona pupilli. Ita
Bart. in d. 5. qui sufficitam. num. 2. & 28. deinde Alex. col. 1. open. vers. 1. in hoc
dubio. sic etiam Bal. in d. conf. 16. Ruin. in conf. 18. num. 19. lib. 3. &
Cor. in d. L. Comun. num. 82. Qui tamen dixit esse distingendum ut
ratio in responso tenui ut d. s. qui sufficitam. vbi Alex. col. 1. res. in hereditate
de. & Padill. in d. 3. cum vnu. no. 33.

PRAESUMPTIO LXXV.

Frater vtrinque coniunctus, an & quando ex presumpta
testatoris voluntate excludat fratrem consanguineum
nam, tam in casu substitutionis vulgaris & pa-
pillaris, quam fideicommissarie ac-
tum in iure acrecentendi.

S V M M A R I A.

1. Frater virini, coniunctus an & quando excludat fratrem consanguineum
ex presumpta mente testatoris.

2. Pater praefumatur agnè diligere filia prima & secunda & vnu.

3. Determinatio viae resipescere plura determinabilis equaliter deter-
minat.

4. Frater virini, coniunctus tunc fratrem consanguineum excludere i-
stet, quoniam de ipso in institutione re & verbo coniunctus donis ex
prima uero filio, & alias duas ex secunda.

5. Testator agnos dilexit in institutione praefumatur etiam praledixi f. test.
substitutionis.

6. Frater virini, coniunctus preferitur consanguineus fratri, quando tes-
tator ita dicitur. Et vno filiorum meorum decedente, eius portio per-
veniat in supernem patrum, & tempore euentus e casu era superflua, &
lib. 3. admittatur coniunctus consanguinei.

7. Idem quando constat, testatore magis dilexit coniunctum in una
portione quam alios no. 7.

8. Frater virini, coniunctus in preferatur consanguineum, quando ag-
nos de propria substitutione facta, aperte inter eum filio.

9. Testator praesumetur uero filium voluntatem ex legi confirmare.

10. Casus testator regulatur in dubio a causa intercessari.

11. Frater virini, coniunctus excludit consanguineum in causa intercessari.

12. Frater virini, coniunctum equaliter suscedere cum consanguineis
in substitutione pupillari.

13. In substitutione pupillaris interpretanda impicitur affectus testatoris
& non pupilli.

14. Frater virini, coniuncti quando fuerint re & verbis expressim a te-
statore coniuncti preferuntur consanguinei in pop. subf.

Et quid in substitutione fideicommissaria. num. 15.

15. Substitutione fideicommissaria recipit & interpretationem ex testatoris affectu
& secundum eam regularatur.

16. Substitutione fideicommissaria in successione non attenditur proximi-
us ultimus decedens, sed testator.

17. Frater virini, coniunctus equaliter admitti in substitutione fideicom-
missaria coniunctum.

18. Secundum res testatoris in substitutione expressum coniunctus inter se & verba
virini, coniunctus ut.

Munich, February,

Ecclesiastes

Deals

In illo enim casu tellator habens tres filios ex prima uxore, & duas ex secunda, eos ita institutum. Valerium, M. Antonium, Iulianum, qui erant ex prima uxore. Iulianum & Dionysium equis perdonibus instituto heredes. Respondi, quod mortuo Iuliano sine liberis, alij omnes quatuor fratres subsistunt in iure etiam quatenus de cetero.

Secundum est huius disputationis caput, quando tellator agitur de dictis positione de relatione fratris inter fratres: ut si quis libet fratres ibi viri coniunctos & filios consanguineos, nempe ex iis ex parte tantum, instituto proprio filio, ei decedenti substituit fratres fratres sive Dubitatur hic, an omnes fratres, vel sicut viri coniuncti sive substituti prelustrari? Et de viri coniuncti sensibili affirmavit Calvrenius, l. v. lib. num. 3. C. de ret. fortia. Cum dixit, quod si tellator legat fundum suis fratribus, & habeat fratres viri coniunctos, ac alios ex latera patris iuratum, praeiudicium huius legatus prius viri coniuncti & illis decedentibus, cordine fuscis suo dicit voces consanguineos. Calvrenius fecit iure Corneus, Iason Ruinus, Socimus Senior, Decius, Parvus, & Portius, quoniam etiam & fecitos suos in cens. 15. m. 9. & in doct. 19. m. 15. lib. 2. Ea ratione eius est Calvrenius & Co ordine ab intestato fratres illi erant succursum, ambo. Cofante. C. de leg. baredi. Existimo afferri posse & rationem illam majoris affectionis, que est erga viri coniunctum quam erga consanguineum tantum.